
 
 
 
                    

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione – Regione Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17 Piano II 64100 TE 

usr2016@regione.abruzzo.it - usr2016@pec.regione.abruzzo.it - Tel. 0861/021367 

 

 

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 24/08/2018 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

 

OGGETTO: O.C.S.R. n. 32/2017 e ss.mm.ii. Messa in sicurezza delle chiese danneggiate dagli eventi 

sismici iniziati il 24 agosto 2016 - CHIESA DI SAN CRISTOFORO, sita in MOSCUFO (PE). Arcidiocesi 

di PESCARA-PENNE – Decreto di concessione contributo n. 42/2018. Liquidazione acconto del 10% 

dell’importo del contributo. CUP: B87C18007600001 – CIG: 7487854498. 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto di Concessione n. N. 42 del 25/05/2018 con il quale è stato disposto di: 
• autorizzare l’effettuazione dell’intervento così come meglio esposto negli elaborati progettuali 

di cui all’allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• concedere alla Diocesi di Pescara-Penne, Piazza dello Spirito Santo, 5 - 65121 Pescara (PE), 
C.F./P. IVA: 91010770682, in qualità di soggetto attuatore, la somma complessiva di € 
350.283,41, di cui € 272.448,56 per importo lavori ed oneri di sicurezza ed € 77.834,85  di somme 
a disposizione; 

• di rinviare a successivo decreto di liquidazione, a favore della Diocesi di PESCARA-PENNE, 
l’erogazione dell’importo di € 350.283,41 corrispondente al totale del contributo concesso a 
valere sulle risorse trasferite dal Commissario Straordinario nella contabilità speciale 
n.6051/401 intestata a “V.C. PRES. REG. ABBRUZZO D.L. 189-2016”, aperta presso la Banca 
d’Italia sede dell’Aquila.  Le somme suddette saranno erogate secondo quanto previsto 
all’articolo 5 dell’O.C.S.R. n. 32 del 2017 (applicabile anche all’O.C.S.R. n. 23 del 2017 per effetto 
di quanto stabilito dall’art.8 comma 1 della stessa O.C.S.R. n. 32);  

 
CONSIDERATO che l’art. 5 dell’O.C.S.R. n. 32/2017 prevede che, a richiesta del soggetto interessato, 

da formulare in sede di presentazione del progetto, può essere erogato, a titolo di anticipazione, il 

10% dell’importo del contributo approvato all’atto dell’adozione del decreto di concessione del 

contributo medesimo. Su richiesta del soggetto attuatore, da formulare nei medesimi termini, può 

essere riconosciuta un’ulteriore anticipazione, fino ad un massimo del 50% dell’importo del 

contributo, da corrispondere a seguito della consegna dei lavori e dell’attivazione del cantiere; 

 

VISTA 

la richiesta di anticipazione del 10% del contributo, trasmessa dal tecnico incaricato dalla Arcidiocesi 

Pescara-Penne, Arch. Carlo Lufrano, ed acquisita al protocollo USR Abruzzo al n. 64627/18 del 

06.03.2018; 

 

VISTA 

La nota della Arcidiocesi di Pescara-Penne del 27.6.2018 prot. N. 276, con la quale si comunica il 

nuovo c/c dedicato al contributo per la messa in sicurezza della Chiesa di San Cristoforo sita in 

Moscufo (PE), codice IBAN IT41O0311115402000000000123; 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 
 
 
                    

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione – Regione Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17 Piano II 64100 TE 

usr2016@regione.abruzzo.it - usr2016@pec.regione.abruzzo.it - Tel. 0861/021367 

 

PRESO ATTO che, a seguito di formali istanze da parte del Vice Commissario per la Ricostruzione, 

con quietanza n. 6/2018 il Commissario Straordinario del Governo ha accreditato sulla contabilità 

Speciale n. 6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189.2016”, aperta presso la banca 

d’Italia sede di L’Aquila, la somma complessiva di € 1.085.642,73 per l’erogazione dei contributi 

concessi alle Diocesi per la messa in sicurezza delle chiese, di cui all’allegato dell’O.C.S.R. n. 32/2017; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla liquidazione dell’acconto richiesto del 10% del 

contributo concesso, pari ad € 35.028,34; 

 

ACCERTATA la disponibilità dell’importo di € 35.028,34 sulla contabilità Speciale n. 6051/401 alla 

voce “Ord.32-2017-Usr Abruzzo-Messa In Sicurezza Chiese-Decreto N. 186-2018 Comm.ne O.P.N 

250389” 

 
ATTESTATA la regolarità tecnica, amministrativa e contabile del presente provvedimento; 

A seguito di formale istruttoria da parte dell’Ufficio Economico Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate: 
1. di erogare a favore della Arcidiocesi Pescara-Penne, ai sensi e per gli effetti dell’O.C.S.R. n. 32 del 

21.06.2017, l’importo di € 35.028,34 quale acconto del 10% del contributo concesso con Decreto 
n. 42 del 25.05.2018, per i lavori di messa in sicurezza della Chiesa di San Cristoforo sita in Moscufo 
(PE); 

2. di autorizzare l’Ufficio Economico Finanziario dell’USR Abruzzo ad emettere mandato di 
pagamento dell’importo di € 35.028,34 a favore della Arcidiocesi Pescara-Penne mediante 
accredito sul c/c  dedicato codice IBAN codice IBAN IT41O0311115402000000000123 a valere sui 
fondi accreditati sulla contabilità speciale 6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 
189.2016” alla voce “Ord.32-2017-Usr Abruzzo-Messa In Sicurezza Chiese-Decreto N. 186-2018 
Comm.ne O.P.N 250389”; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al soggetto interessato per il tramite del tecnico 
incaricato; 

4. di procedere alla pubblicazione del presente sul sito dell’USR Sisma 2016 Abruzzo. 
 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario 

(D.ssa Alessandra D’Antonio) 
 

Firmato 
 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale  
(Ing. Marcello D’Alberto) 

 
 

____________________________ 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2018-08-24T12:40:36+0200
	D'ALBERTO MARCELLO




